
Pag. 1 / 5

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

SERVIZIO RISORSE UMANE

PO BENESSERE ORGANIZZATIVO, PARI OPPORTUNITA`, ORGANISMI DI PARITA` E 
SORVEGLIANZA SANITARIA

REG. DET. DIR. N. 1636 / 2022

Prot. Corr. 3°-22/20/1/7- 2(6048)

OGGETTO: L.R.24/2019 “per valorizzare attività e iniziative finalizzate a promuovere la crescita di una 
cultura dell’uguaglianza e del rispetto, la partecipazione paritaria di donne e uomini alla vita economica e 
sociale del territorio”. Realizzazione progetto “Le Ri-Percussioni di genere”. Impegno di spesa di euro 
9.000,00 (fuori campo Iva) affidamento Centro Antiviolenza G.O.A.P. di Trieste.  

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA

Premesso che:
• con  D.G.n.99  dd.17.03.2022  l'Amministrazione  ha  presentato  alla  Regione  Autonoma 
Friuli Venezia Giulia un programma di eventi, tra cui anche un “Progetto per promuovere la 
parità tra uomo e donna”, ai fini della concessione del contributo anno 2022 ai sensi dei commi 
83-84-85, articolo 7, della L.R.24/2019 per attività sulle Pari opportunità a favore di Comuni con 
più di 25mila abitanti;
• con Decreto regionale  n.  3908/LAVFORU dd.  29.04.2022,  conservato  in  atti,  è  stato 
concesso e liquidato a favore del Comune di Trieste l'importo di euro 12.000,00;
• con D.G. n.242 dd.06.06.2022 l’Amministrazione ha modificato il programma degli eventi 
rimodulando la somma complessiva del Programma in questione;

preso atto che
• la  violenza  all’interno  delle  coppie  adolescenti,  comunemente  definita  Teen  Dating 
Violence (TDV), oggi è riconosciuta dalla letteratura come un fenomeno che coinvolge un ampio 
numero di ragazzi e ragazze;
• come nel caso della violenza di genere agita nelle coppie adulte, le conseguenze in termini 
di ricadute sulla salute psicofisica di chi ne è colpito/a sono molto significative sia a breve, medio 
che lungo termine. Disturbi del comportamento alimentare, disturbi dell’umore, disturbi d’ansia 
con attacchi di panico, atti autolesionisti fino a veri e propri tentativi di suicidio, sono solo alcune 
delle manifestazioni di sofferenza che possiamo registrare fra gli e le adolescenti che si trovano 
ad affrontare una relazione affettiva caratterizzata da comportamenti maltrattanti;

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1636 / 2022



Pag. 2 / 5

valutata l’esperienza positiva maturata con i seguenti progetti a favore di studenti e studentesse 
del triennio delle scuole secondarie di secondo grado sul tema della violenza contro le donne: No alla 
violenza  in  Teatro  che  a  partire  dal  2012  abbinava  la  visione  di  uno  spettacolo  teatrale  con  una 
formazione specifica ed il Concorso Parole Suoni e Colori contro la violenza sulle donne;

ritenuto di elaborare un nuovo progetto, più adeguato al momento storico, che  sensibilizzi e 
fornisca strumenti adeguati per riconoscere la violenza di genere nelle sue varie forme;

viene così proposto,  agli istituti scolastici, il progetto Le Ri-Percussioni di genere che consiste in:
        A) Formazione
       Incontri formativi rivolti a studenti e studentesse del triennio degli istituti scolastici di secondo 
grado sulla  violenza  di  genere  con  particolare  attenzione agli  stereotipi  e  alle  altre  varie  forme di  
violenza attuali quali: stalking, body shaming, revenge porn, cyber bullismo ecc.
       Formazione quantificata in 100 ore che sarà distribuita in modo equo agli istituti che avranno 
aderito al progetto e propedeutica alla partecipazione dei giovani al Bando di Concorso di cui al punto 
B; 
       B) Bando concorso “Parole suoni e colori contro la violenza sulle donne”
       Bando di concorso rivolto a ragazzi e ragazze per sensibilizzare sul tema della violenza. Emissione 
del bando in occasione della Giornata contro la violenza sulle donne, scadenza febbraio 2023, cerimonia 
di premiazione in occasione della Giornata Internazionale della donna;
       C) Vademecum per giovani
       Brochure informativa sui servizi presenti sul territorio a favore e tutela delle vittime di violenza;
       

ritenuto il Centro Antiviolenza G.O.A.P. onlus - con sede legale in Trieste 34121 – via S.Silvestro 
n. 3/5, il soggetto attuatore più idoneo quale unica associazione del territorio comunale iscritta alla rete 
D.i.r.e.  dei  centri  antiviolenza  con  cui  l’Amministrazione  comunale  ha  stipulato  una  convenzione 
triennale a partire dal 1 luglio 2021 fino al 30 giugno 2024 per la gestione del Centro;

acquisita la disponibilità dell’associazione in parola a realizzare il  citato progetto nell’incontro 
istituzionale avvenuto presso gli uffici dell’assessorato con delega alle pari opportunità  in data 30 giugno 
u.s.; 

ritenuto pertanto di affidare al Centro Antiviolenza G.O.A.P. onlus, (Cod. Fisc.  90080380323) 
con sede legale in Trieste 34121 – via S.Silvestro n. 3/5,  la realizzazione del citato progetto per euro 
9.000,00  (fuori  campo  IVA)  che  sarà  disciplinato  da  Foglio  Patti  e  Condizioni,  allegato  A)  parte 
integrante del presente atto;

richiamate:
• la Deliberazione consiliare n. 26 dd. 31/05/2022, immediatamente eseguibile, che approva 
il  Bilancio di  previsione 2022-2024 nonché il  Documento unico di  programmazione (DUP) - 
periodo 2022 –2024;
• la  Deliberazione  giuntale  n.  269  dd.  20/06/2022  che  approva  il  Piano  Esecutivo  di 
Gestione/Piano della Prestazione 2022-2024 e il Piano Dettagliato degli Obiettivi 2022;
• la  Deliberazione consiliare n.  31 dd.  13/07/2021 sul  Bilancio  di  Previsione Finanziario 
2021/2023  –Variazione  n.  6  –  Salvaguardia  degli  equilibri  (art.  193  TUEL)  e  variazione  di 
assestamento generale(art. 175, comma 8, TUEL). Approvazione;
• la Deliberazione consiliare n. 16 dd.28/04/2022 di “Approvazione delle risultanze finali del 
Rendiconto dell’esercizio 2021 e approvazione della relazione sul Rendiconto” 

      
Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1636 / 2022



Pag. 3 / 5

vista la regolarità contributiva DURC;

dato atto che è stata richiesta all'operatore la produzione dell'autocertificazione ai sensi del DPR 
445/2000 inerente il  possesso dei requisiti  di cui all'art. 80 e art.  83 comma 1 lettera a) del D.Lgs. 
50/2016 e dell'art. 53 comma 16 ter del D. Lgs. n. 165/2001 e s.m.i.;

dato  atto  che,  ai  sensi  del  comma  8  dell'art.  183  del  D.Lgs.  267/2000  e  s.m.i.  -  TUEL,  il 
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  presente 
provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza 
pubblica in materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n.  
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

preso  atto  che  il  Centro  Antiviolenza  G.O.A.P.  onlus  è  Soggetto  del  Terzo  Settore  di  cui 
all’articolo 56 del Decreto Legislativo 3 luglio 2017 n. 117 iscritto da almeno sei mesi nel registro Unico 
Nazionale del Terzo Settore o da almeno un anno nei Registri della Regione Friuli Venezia Giulia di cui 
alla LR n. 23/2012 (D.P.Reg. n. 91/2014 per il Registro delle Organizzazioni di Volontariato e D.P.Reg. n.  
90/2014 per il Registro delle Associazioni di Promozione Sociale);
 

dato atto che la prestazione in oggetto ha carattere “solidaristico”, in quanto persegue finalità di 
carattere  sociale,  civile  e  culturale  contribuendo  all’attuazione  dei  principi  di  libertà,  giustizia  e 
uguaglianza sanciti dalla Costituzione della Repubblica e pertanto nessun utile sarà riconosciuto;

ritenuto di non acquisire il CIG in quanto la prestazione riveste un carattere non oneroso, che 
prevede un rimborso spese non forfettario;

dato atto che saranno ammesse a rimborso le spese definite all’art. 56 co. 4 del D.lgs. 117/2017 
effettivamente  sostenute  e  documentate  necessarie  allo  svolgimento  delle  prestazioni  con  fine 
solidaristico;

dato atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

dato atto altresì che la spesa di euro 9.000,00 (fuori campo Iva) trova copertura al cap. 39110 
Rappresentanza,  eventi,  pubblicità,  trasferte  per  interventi  per  le  pari  opportunità  nei  limiti  degli 
stanziamenti approvati a bilancio;

dato atto infine che non è prevista la predisposizione del DUVRI in quanto trattasi di servizi la cui 
durata non è superiore a cinque uomini-giorno e stante l'assenza della  categoria di rischi interferenziali  
in quanto trattasi di fornitura da remoto o senza che siano coinvolte strutture comunali;

visti:
    • gli artt. 107, 183 e 191 D.Lgs. 267/2000 e successive modificazioni ed integrazioni;
    • l’art. 131 dello Statuto Comunale;
    • il D.Lgs. 117/2017;
  •  la  Determinazione  dirigenziale  n.  2220/2022  del  Servizio  Risorse  Umane  facente  capo  alla 
Vicesegreteria Generale di proroga di incarico di Responsabile sulla Posizione Organizzativa Benessere 
Organizzativo, Pari Opportunità Organismi di Parità e Sorveglianza Sanitaria alla dipendente Elisabetta 
Belullo, a decorrere dal 19/06/2022 fino al 31/10/2022;
Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1636 / 2022



Pag. 4 / 5

Espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e correttezza 
amministrativa;

DETERMINA

1. di autorizzare, per i motivi meglio esposti in premessa ed in esecuzione della deliberazione giuntale 
n.242  dd.06.06.2022,  la  spesa  di  euro 9.000,00 (fuori  campo Iva)  a  favore  del  Centro Antiviolenza 
G.O.A.P.  onlus,  per  la  realizzazione  del  progetto  “Le  Ri-Percussioni  di  genere”,  progetto 
formativo/informativo,  composto  da:  incontri  formativi,  Bando di  Concorso  “Parole,  suoni  e  colori 
contro la violenza sulle donne”, vademecum per giovani;

2.  di  affidare al  Centro Antiviolenza  G.O.A.P.  onlus (Cod.  Fisc.  90080380323) -  con sede legale in 
Trieste  34121  –  via  S.Silvestro  n.  3/5,  per  i  motivi  esposti  in  premessa,  la  realizzazione del  citato 
progetto per euro 9.000,00 (fuori campo IVA) che sarà disciplinato da Foglio Patti e Condizioni, allegato 
A) parte integrante del presente atto;

3. di impegnare la spesa complessiva di euro 9.000,00 ai capitoli di seguito elencati :  

Anno Cap Descrizione CE V livello Programma Progetto D/N Importo Note

2022 000391
10

EVENTI, 
PUBBLICITA', 
TRASFERTE PER 
INTERVENTI PER 
LE PARI 
OPPORTUNITA'

02120 U.1.03.02.
02.999

00001 01005 N 9.000,00 2022 - 
9.000,00

4. di dare atto inoltre che:
• ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il programma dei 
conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni di spesa) di cui al presente provvedimento è 
compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica in 
materia di pareggio di bilancio, introdotte dai commi 707 e seguenti dell'art. 1 della Legge n. 
208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);
• l'obbligazione giuridicamente perfezionata per la spesa viene a scadenza nell'anno 2022;
• il cronoprogramma dei pagamenti per la spesa in argomento è il seguente: anno 2022  – 
euro 9.000,00 (fuori campo Iva);
• la presente Determinazione sarà pubblicata sul sito WEB (RETE CIVICA) 
dell'Amministrazione Comunale ai sensi dell'Art. 1 comma 127 della L. 662/1996 come 
modificato dalla Legge 24 dicembre 2007, n. 244 (Finanziaria 2008), art. 3, comma 54 e 
successive modificazioni;

5. di dare atto che saranno ammesse a rimborso le spese definite all’art. 56 co. 4 del D.lgs. 117/2017 
effettivamente  sostenute  e  documentate  necessarie  allo  svolgimento  delle  prestazioni  con  fine 
solidaristico;

6. di dare atto che stante la particolare natura e caratteristica, le spese in oggetto si ritengono escluse 
dalle indicazioni di cui ai decreti legge n. 52/2012 e n. 95/2012 convertiti con legge 94/2012 e 135/2012 
(ricorso al MEPA);

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1636 / 2022



Pag. 5 / 5

7. di autorizzare il  Servizio Finanziario e Tributi al pagamento delle fatture o note spese riscontrate 
regolari e conformi dalla Responsabile di PO competente per materia.

Allegati:
A_GOAP_FPC_1.pdf

LA RESPONSABILE DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA
Elisabetta Belullo

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Elisabetta Belullo Tel: 040 6754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it (PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Elisabetta Belullo Tel: 0406754452 E-mail: elisabetta.belullo@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  1636 / 2022



 Atto n. 1636 del 06/07/2022

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BELULLO ELISABETTA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 06/07/2022 15:55:58


